1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 260, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003072/2015-44, resolve:

Retificar, em parte, a Portaria nº 171, de 03 de fevereiro de 2015 que designa os

servidores para comporem as Bancas Examinadoras e desempenharem as atividades de
Supervisão durante a realização do Processo Seletivo para recrutamento de Docentes
Substitutos, promovido pelo Edital n° 03, de 07/01/2015, publicado no DOU de 14/01/2015,
Seção 03, Págs 70 a 78, na forma a seguir:

Onde se lê:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

Campus do Sertão /
Delmiro Gouveia

01
FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E

FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO E DA
PEDAGOGIA

AUXILIAR 40 H

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Prof. MSc. Rafael Alexandre Belo de A. Pereira  UFAL 4297527

Presidente Prof. Dr. Rodrigo Pereira UFAL 1545470

2º Examinador (a) Prof. MSc. Vagner Gomes Bijagó UFAL 1931444

3º Examinador (a) Prof. MSc. Magno Francisco da Silva UFAL 0279721

Suplente Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545

Leia-se:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

Campus do Sertão /
Delmiro Gouveia

01
FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E

FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO E DA
PEDAGOGIA

AUXILIAR 40 H

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Prof. MSc. Rafael Alexandre Belo de A. Pereira  UFAL 4297527

Presidente Prof. Dr. Rodrigo Pereira UFAL 1545470

2º Examinador (a) Prof. MSc. Vagner Gomes Bijagó UFAL 1931444

3º Examinador (a) Prof. Dr. José Roberto da Silva UFAL 2305007

Suplente Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545

2

Onde se lê:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

Campus do Sertão /
Santana do Ipanema

01
Métodos

Quantitativos
Auxiliar

40h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Prof. MSc. Flávio José Domingos UFAL 2078979

Presidente Prof. MSc. José Francisco Oliveira de  Amorim UFAL 1043481

2º Examinador (a) Prof. MSc. Fabrício Rios Nascimento Santos  UFAL 2078538

3º Examinador (a) Prof. MSc. Marcos Igor da Costa Santos UFAL 2138498

Suplente Prof. Dr. José Menezes  Gomes  UFAL 1081462

Leia-se:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

Campus do Sertão /
Santana do Ipanema

01
Métodos

Quantitativos
Auxiliar

40h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Rute de Jesus Matos UFAL 1057707

Presidente Prof. MSc. Fabrício Rios Nascimento Santos  UFAL 2078538

2º Examinador (a) Prof. MSc. Marcos Igor da Costa Santos UFAL 2138498

3º Examinador (a) Prof. MSc. Flávio José Domingos UFAL 2078979

Suplente Prof. Leandro Costa Lopes UFAL 1067239

3

Onde se lê:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

ICBS 01 Imunologia e Virologia  Assistente A

20h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Profa. Dra. Regianne Umeko Kamyia UFAL 1790572

Presidente Profa. Dra. Silvana Ayres Martins UFAL 1120858

2º Examinador (a) Profa. Dra. Laura Maria de Vasconcelos UFAL 1118930

3º Examinador (a) Profa. Dra. Denise Maria Wanderlei da Silva UFAL 0383091

Suplente Profa. Dra. Salete Smaniotto UFAL 1121123

Leia-se:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

ICBS 01 Imunologia e Virologia  Assistente A

20h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Prof. Dr. Renato Santos Rodarte UFAL 1306075

Presidente Profa. Dra. Silvana Ayres Martins UFAL 1120858

2º Examinador (a) Profa. Dra. Laura Maria de Vasconcelos UFAL 1118930

3º Examinador (a) Profa. Dra. Regianne Umeko Kamyia UFAL 1790572

Suplente Profa. Dra. Salete Smaniotto UFAL 1121123

4

Onde se lê:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

ICBS 01 Farmacologia  Assistente A

40h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Raul Messias Lessa UFAL 2023603

Presidente Profa. Dra. Priscila da Silva Guimarães UFAL 2286904

2º Examinador (a) Profa. Dra. Maria Aline Barros Fidelis de Moura UFAL 3509820

3º Examinador (a) Profa. Dra. Katia Maria Marques Gouveia UFAL 1121124

Leia-se:

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME

ICBS 01 Farmacologia  Assistente A

40h

Titulação/Nome Instituição

Matrícula
SIAPE

Supervisor (a) Raul Messias Lessa UFAL 2023603

Presidente Profa. Dra. Priscila da Silva Guimarães UFAL 2158075

2º Examinador (a) Profa. Dra. Maria Aline Barros Fidelis de Moura UFAL 3509820

3º Examinador (a) Prof. Dr. Ricardo Viana Bessa Nogueira UFAL 1784885

Prof. Dr. Eurico de Barros Lôbo Filho
Reitor